
Lausuntopalvelu.fi 1/5

DNA Oyj

Lausunto

25.06.2018

Asia:  LVM/2038/01/2017

Luonnos digitaalisen infrastruktuurin strategiaksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleiset huomiot strategialuonnoksesta

1  Strategian visio ja tavoitteet

DNA pitää strategian visiota Suomen kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin edistämiseksi digitaalisen 
infrastruktuurin avulla hyvänä. Strategian tavoitteena on, että Suomessa tarjottavat kiinteät ja 
langattomat laajakaistaverkot ovat nopeudeltaan, laadultaan ja viiveeltään riittäviä tulevaisuuden 
palveluiden ja innovaatioiden tarjoamiseksi. Lisäksi tavoitteena on, että Suomi on 5G-verkkojen 
edelläkävijä ja digitaalisen infrastruktuurin rakentaminen on nykyistä kustannustehokkaampaa ja 
lupamenettelyt sujuvampia.

DNA katsoo, että strategiassa on asetettu hyvät tavoitteet ja pitää strategian laatimista ja sen 
toteutumisen seuraamista tarpeellisena.

2  Tulevaisuuden tarpeet

Jotta strategiassa linjatut erittäin tuettavat tavoitteet sekä tulevaisuuden tarpeet palveluiden ja 
teknologia kehityksen osalta voitaisiin saavuttaa - on kiinnitettävä huomiota myös tulevaan 
sääntelyyn ja käsittelyssä oleviin laajempiin sääntelyhankkeisiin. Valtioneuvosto edistää nyt 
voimallisesti tekoälyhankkeita, robotiikan kehitystä, logistiikan digitalisaatiota ja liikenteen 
automaatiota.

DNA pitää EU-toimielimien paraikaa käsittelemää ns. ePrivacy sääntelyhankkeen onnistumista 
tekoälyn, datatalouden, IoT:n tulevaisuuden kannalta yhtenä keskeisimpänä kokonaisuutena. 
Tiukemman sääntelyn piiriin on esitetty mm. M2M-liikennettä, joka voisi estää jatkossa esim. 
innovatiivisten älyliikennepalveluiden kehittymisen. Valtioneuvoston on keskeisiksi linjaamiaan 
tavoitteitaan edistääkseen huolehdittava siitä, että mahdollinen uusi ja tiukentunut EU-sääntely ei 
rajoita datatalouden ja tulevaisuuden tietoyhteiskuntapalveluiden kehittymistä.
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5G-verkkojen rakentumisen edistämiseen liittyvät taajuuspoliittiset toimenpiteet

3  Strategian toimenpiteet

3.1  5G-verkkojen rakentumisen edistämiseen liittyvät taajuuspoliittiset toimenpiteet

Luonnoksessa todetaan: ”5G-verkkojen mahdollistamat suuret tiedonsiirtonopeudet tulevat 
vaatimaan valokuituverkon tasoisia siirtoyhteyksiä tukiasemalähettimien kytkemiseksi 
runkoverkkoon. 5G-verkkojen kustannustehokasta rakentamista ja nopeaa leviämistä helpottaisi se, 
että valokuituyhteyksiä olisi tiheästi ja kattavasti saatavilla tukiasemakäyttöön.” Luonnoksessa ei 
kuitenkaan esitetä konkreettisia toimenpiteitä, millä edistetään erityisesti tukiasemakäyttöön 
soveltuvien valokuituyhteyksien rakentamista ja vuokraamista kohtuullisin ja syrjimättömin ehdoin. 
DNA on yleisesti normien vähentämisen ja tarpeettoman sääntelyn purkamisen kannalla, mutta 
näkee, että tukiasemakuituyhteyksien sääntelyllä voitaisiin edistää yhteiskunnan kannalta tärkeää 
muutosta toimintatapoihin ja markkinoihin. Toistaiseksi valokuituyhteyksiin kohdistuva sääntely on 
keskittynyt ainoastaan tilaajayhteysmarkkinaan ja tukiasemayhteydet on jätetty sääntelyn 
ulkopuolelle. 

Lisäksi DNA toivoo, että strategiassa otettaisiin kantaa siihen, miten sekä uusia että olemassa olevia 
tukiasemasijainteja voitaisiin hyödyntää nykyistä kustannustehokkaammin. Strategiassa tulisi siten 
huomioida valokuiturakentamisen lisäksi myös matkaviestinverkon tukiasemamastot, tilat ja 
sijoituspaikat muiden omistamiin kiinteistöihin

3.1.1  Otetaan taajuusalue 3,5 GHz langattoman laajakaistan käyttöön vuoden 2019 alusta

DNA kannattaa strategiassa linjattua 3,5 GHz käyttöönottoa ja viittaa sen yksityiskohtien osalta 
erilliseen lausuntoon valmisteilla olevasta taajuushuutokaupasta. 

Strategiassa on huomioitu myös uusien palvelujen ja innovaatioiden kehittyminen ja tarjonta 
mahdollistamalla räätälöityjen ja yksilöllisten verkkoratkaisujen mahdollistaminen toimilupien 
ehdoilla. DNA katsoo, että verkon ja sen taajuuksien omistaminen ja hallinnointi paikallisesti ei ole 
edellytys verkossa käytettävien palveluiden innovoinnille, vaan paikallisten ja räätälöityjen 
ratkaisujen toteuttaminen osana valtakunnallisia verkkoja on verkkopalveluiden käyttäjille kaikin 
puolin kustannustehokkaampi ja riskittömämpi tapa toimia. DNA pitää siten hyvänä päätöksenä sitä, 
että 3,5 GHz taajuuksille myönnetään valtakunnalliset toimiluvat. Se, että räätälöityjä ratkaisuja 
tarjoavat ensisijaisesti valtakunnalliset toimijat, on tärkeää taajuusalueen eheyden ja tehokkuuden 
kannalta esimerkiksi taajuusalueella käytettävän aikajakoisen tekniikan synkronoinnin kannalta. Jos 
valtakunnallinen toimija ei pysty tarjoamaan räätälöityä verkkopalvelua, on toimiluvassa kuitenkin 
velvoite vuokrata taajuuksille paikallinen käyttöoikeus. 

3.1.2  Otetaan osa 26 GHz taajuusalueesta käyttöön vuoden 2018 aikana ja koko taajuusalue 
käyttöön vuonna 2020
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DNA pitää strategiassa esitettyjä linjauksia 26 GHz taajuusalueen käyttöönotosta pääasiallisesti 
kannatettavana. DNA pitää kuitenkin pilotoinnin ehtona olevaa käyttäjäpiirin ”riittävää rajausta” ja 
kieltoa käyttää taajuutta yleisen teletoiminnan harjoittamiseen perustelemattomana ja liian 
rajoittavana, joten se tulisi poistaa strategiasta.

Strategiassa korostetaan, että 26 GHz taajuusalueen harmonisoinnista ja lopullisista teknisistä 
ehdoista päätetään vasta vuoden 2019 lopussa järjestettävässä WRC19-konferenssissa. Taajuuksien 
harmonisoinnin valmistelussa on esitetty rajoituksia taajuusalueen muun käytön suojaamiseksi siten, 
että mm. taajuusalueen käyttö ulkopeiton rakentamiseen vaikeutuisi oleellisesti. DNA toivoo, että 
Suomi on aktiivinen teknisiä ehtoja valmistelevissa ja niistä päättävissä eurooppalaisissa ja 
globaaleissa toimielimissä, jotta taajuusaluetta voitaisiin hyödyntää 5G-käyttöön mahdollisimman 
tehokkaasti.

3.1.3  Taajuuksien tutkimus-, tuotekehitys- ja opetuskäyttö

Taajuuksien testilupien myöntäminen tutkimus-, tuotekehitys- ja opetuskäyttöön (TTO) on tärkeää. 
Samalla on kuitenkin huomioitava, että TTO-käyttö rajoittaa kaupalliseen käyttöön tarkoitettujen 
taajuuksien käyttöä ja siten heikentää merkittävästi liittymien käyttäjien palvelun laatua. Tämä 
palvelun laadun heikentymien korostuu etenkin tietyillä tiheästi asutuilla alueilla ja datan käytön 
voimakkaan kasvun myötä TTO-käyttöön varattujen maantieteellisten alueiden sijaintia ja laatua on 
tarkasteltava kriittisesti.

Palveluiden käytettävyyden ja laadun varmistamiseksi TTO-alueita tulee jatkossa tarkastella 
uudelleen esimerkiksi alueita pienentämällä, siirtämällä alueita harvaan asutuille alueille ja 
sisätiloihin. 

Verkkojen kustannustehokkaan ja nopean rakentamisen edistäminen

3.2  Verkkojen kustannustehokkaan ja nopean rakentamisen edistäminen

Tietoliikenneverkkoja rakennetaan ja sijoitetaan muiden omistamille maille ja kiinteistöille. Ennen 
kuin liittymä voidaan tarjota asiakkaalle, tai edes rakentaa, on käyty läpi pitkä prosessi erilaisine 
lupineen. Kuten luonnoksessa on todettu, kunnat ovat monessa tavalla verkkorakentamisen 
avainasemassa. Kuntien vaihtelevat käytännöt ja lupaehdot monimutkaistavat rakentamista. 
Luonnoksessa on kannustettu kuntia kehittämään omia menettelyjään laajakaistarakentamisen 
sujuvoittamiseksi. DNA katsoo, että strategiassa tulisi mennä vielä pidemmälle ja velvoittaa kunnat 
kehittämään yhtenäisiä menettelyjä, kuten sallimaan uudet kaivumenetelmät ja helpottamaan 
tukiasemien sijoittamista. Strategiassa tulisi asettaa tavoitteeksi, että valtion toimin vaikutetaan 
siihen, että kunnissa mahdollistetaan yhdenmukainen rakentamis- ja lupamenettely ja uusien 
rakennustapojen, kuten mikrosahauksen käyttö. Kunnat ja kaupungit tulisi saada kilpailemaan siitä, 
missä tarjotaan parhaat verkkoyhteydet.
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Kaapeleiden ja niihin liittyvien rakennelmien sijoittamisessa maanteille on tapahtunut viime vuosina 
myönteistä kehitystä. DNA kannattaa strategiassa esitettyjä edistämistoimia 
sijoituslupamenettelyjen keventämiseksi edelleen ja sähköisen asiointijärjestelmän kehittämiseksi 
kohti yhden luukun digitalisoitua menettelyä.

Strategiassa viitataan ministeriön oikeudelliseen selvitykseen johtojen ja muiden rakennelmien 
sijoittamiseen maantie- ja rautatiealueilla. Toisin kuin selvityksessä luonnostellaan, DNA katsoo, että 
sijoittamisoikeuden tulee jatkossakin olla pysyvää ja vastikkeetonta, kuten nykyisin. Oikeudellisessa 
selvityksessä kuvatut valtion määräaikaiset ja vastikkeelliset vuokrasopimukset olisivat täysin 
ristiriidassa strategian muiden tavoitteiden kanssa.

Strategiassa esitetään muutosta sähkömarkkinalakiin, jolla kuituverkon rakentaminen otettaisiin 
osaksi reguloitua (sähköverkko)liiketoimintaa, eikä sähköverkkoyhtiöiden enää tarvitsisi eriyttää sitä 
sähköverkkoliiketoiminnastaan. Strategiassa jää epäselväksi, millaiset vaikutukset tällaisella 
muutoksella olisi olemassa oleviin markkinoihin ja kilpailuun ja aiheuttaisiko sähkön siirtohinnalla 
ristisubventoitu valokuiturakentaminen markkinahäiriöitä. DNA ehdottaa, että strategian 
sanamuotoa muutetaan siten, että selvitetään huolellisesti, mitä muutos merkitsisi ja päätös 
lakivalmistelusta tehtäisiin vasta välitarkastelun jälkeen.

Strategiassa huomioidaan 5G-verkkojen edellyttämä tiheämpi tukiasemaverkko ja esitetään 
valaisinpylväiden hyödyntämistä matkaviestintukiasemien sijoitteluun. DNA pitää tätä hyvänä 
aloitteena ja toivoo, että strategiassa otettaisiin laajemminkin ja konkreettisesti kantaa tukiasemien 
sijoittamisen helpottamiseen. Nykyään on erittäin vaikea, ellei jopa mahdotonta saada 
rakennuslupaa tukiasemamastolle, jos lähistöllä on jo toinen tukiasemamasto. On osoittautunut, 
että olemassa olevaan mastoon ei aina pääse vuokralaiseksi kohtuullisin ehdoin ja uuden maston 
rakentaminen voisi olla pitkällä aikavälillä edullisempaa, etenkin jos uuden maston kustannuksia 
jakamaan tulee vuokralainen. DNA toivoo, että strategiassa otettaisiin vahvemmin ja 
konkreettisemmin kantaa siihen, miten sekä uusia että olemassa olevia tukiasemasijainteja voitaisiin 
hyödyntää nykyistä kustannustehokkaammin.

Strategiassa esitetään valtiolle keskeistä roolia esimerkiksi kuiturakentamiseen tietyissä 
olosuhteissa. DNA katsoo, että julkishallinnon ja yksityisen toiminnan roolit olisi pidettävä selkeinä. 
Valtion tulee olla toimintojen mahdollistaja ja yritysten toimintojen toteuttajia. Valtionyhtiöissä ja 
valtion enemmistöyhtiöissä on huomioitava julkisen vallan ja kilpaillun, yksityisen markkinan välinen 
roolijako

Investointien ja rahoituksen riittävyyden varmistaminen

-

Markkinoiden toimivuuden edistäminen
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3.3  Markkinoiden toimivuuden edistäminen

Strategiassa todetaan, että poikkeustapauksissa markkinoiden toimivuus saattaa edellyttää valtion 
sääntelytoimenpiteitä liittyen esimerkiksi markkinoille pääsyyn (ns. HMV-sääntely). Kuten aiemmin 
on todettu, DNA kannattaa tarpeettoman sääntelyn purkamista yleisesti, mutta näkee, että joissakin 
olosuhteissa ja joillakin markkinoilla HMV-sääntely on edelleen tarpeen. DNA katsoo myös, että 
sääntelyviranomaisten tulisi tarkastella ennakkoluulottomasti tekniikan ja palveluiden murroskohtia 
ja puuttua kilpailua rajoittavaan ja syrjivään toimintaan, jos sellaista esiintyy.

Strategiassa asetetaan tavoitteeksi passiivisen infrastruktuurin vuokraamisen edistäminen ja 
todetaan, että passiivisen infrastruktuurin, kuten putkien ja kaapelikanavien tehokkaampi käyttö 
edistäisi verkkokilpailun syntymistä laajakaistamarkkinoilla. Strategiassa ehdotetaan, että passiivisen 
infrastruktuurin vuokraamisesta laadittaisiin laaja selvitys. DNA kannattaa selvityksen tekemistä, 
mutta näkee ehdottoman tärkeänä, että selvityksessä huomioidaan valokuiturakentamisen lisäksi 
myös matkaviestinverkon kannalta oleellinen passiivisen infrastruktuurin osa, tukiasemamastot sekä 
tilat ja sijoituspaikat muiden omistamiin kiinteistöihin. Vuokrattujen tukiasemamastojen 
kustannusvaikutus matkaviestinverkkotoiminnassa on DNA:n näkemyksen mukaan jopa suurempi 
kuin vuokrattujen valokuitujen ja kustannus kasvaa entisestään 5G:n tulon myötä.

Tutkimuksen ja innovaatioiden tukeminen

-

Muuta huomioitavaa

-

Lamminluoto Markku
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